
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.07.2013    № 303а 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Томской области от 26.11.2012 № 468а 

 

 

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Томской области от 26.11.2012 

№ 468а «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие культуры 

Томской области на 2013 – 2017 годы» («Собрание законодательства Томской 

области», № 1/1 (90) от 15.01.2013) следующие изменения: 

1) наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие культуры  

в Томской области на 2013 – 2017 годы»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие культуры  

в Томской области на 2013 – 2017 годы» согласно приложению к настоящему 

постановлению.»; 

3) в долгосрочной целевой программе «Развитие культуры в Томской 

области на 2013 – 2017 годы», утвержденной указанным постановлением (далее – 

Программа): 

а) в разделе «Соисполнители Программы» паспорта Программы слова 

«Департамент архитектуры, строительства и дорожного комплекса Томской 

области» заменить словами «Департамент архитектуры и строительства Томской 

области»; 

б) в главе 4 «Механизм реализации и управления Программой, включая 

ресурсное обеспечение»: 

слова «Департамент архитектуры, строительства и дорожного комплекса 

Томской области» в соответствующих падежах заменить словами «Департамент 

архитектуры и строительства Томской области» в соответствующих падежах; 

дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«Департамент по культуре и туризму Томской области организует  

и проводит конкурс проектов, направленных на реализацию отдельных 

мероприятий Программы (далее – проекты). Условия участия в конкурсе проектов, 

сроки и порядок принятия решения об итогах конкурса проектов определяется 

Положением о конкурсе проектов, утвержденным приказом Департамента  

по культуре и туризму Томской области. 

Перечень направлений для проведения конкурса проектов приведен  

в приложении № 6 к Программе.»; 



 

 

2 

после абзаца  

«Департаментом по культуре и туризму Томской области с органами 

местного самоуправления муниципальных образований Томской области в части 

остальных мероприятий Программы.»  

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Межбюджетные трансферты местным бюджетам в виде субсидии  

на софинансирование реализации проектов, отобранных по результатам конкурса  

проектов в рамках реализации Программы, предоставляются в порядке, 

установленном приложением № 5 к Программе.»; 

в) в приложении № 2 «Подпрограмма «Муниципальная культура Томской 

области» к Программе: 

слова «Департамент архитектуры, строительства и дорожного комплекса 

Томской области» заменить словами «Департамент архитектуры и строительства 

Томской области»; 

в главе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы № 2 Программы»  

в строке 1.1 слова «Организация и проведение конкурса среди 

муниципальных учреждений культуры в сельских населенных пунктах Томской 

области по основной деятельности» заменить словами «Организация и проведение 

мероприятий по основной деятельности, направленных на развитие 

муниципальных учреждений культуры в сельских населенных пунктах Томской 

области»; 

строку 3.1.2 исключить; 

строку 3.1.4 изложить в следующей редакции: 
 

2013 – 

2017 гг. 
17900 0 14400 3500 0 

2013  г. 2300 0 1600 700 0 

2014 г. 1600 0 900 700 0 

2015 г. 1600 0 900 700 0 

2016  г. 6200 0 5500 700 0 

«3.1.4. Поддержка 

событийных 

мероприятий 

муниципальных   

учреждений 

культуры         

2017 г. 6200 0 5500 700 0 

Департамент  

по культуре  

и туризму 

Томской  области,  

органы местного         

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Томской области 

(по согласованию) 

Количество 

событийных 

мероприятий  

(ед. увеличение): 

2013 г. – 10     

2014  г. – 11  

2015 г. – 27     

2016 г. – 47     

2017 г. – 71»;    

г) в главе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы № 4 Программы» 

приложения № 4 «Подпрограмма «Развитие творческого потенциала на территории 

Томской области» к Программе: 

в строке 1.2 слова «Создание системы по развитию и поддержке 

педагогических кадров, одаренных детей и молодежи» заменить словами 

«Оснащение и модернизация детских школ искусств (по видам искусств)»; 

д) дополнить Программу: 

приложением № 5 «Порядок предоставления бюджетам муниципальных 

образований Томской области субсидий на софинансирование реализации 

проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов в рамках 

реализации Программы» в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 

приложением № 6 «Перечень направлений для проведения конкурса 

проектов в рамках реализации Программы» в редакции согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 



 

 

3 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2013 года. 

 

 

 

Губернатор Томской области                                                                      С.А.Жвачкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П.Л.Волк 

0715ab02.pap2013 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Томской области 

от 18.07.2013 № 303а 

 

Приложение № 5 

к долгосрочной целевой программе 

«Развитие культуры в Томской 

области на 2013 – 2017 годы» 

 

Порядок 

предоставления бюджетам муниципальных образований Томской области 

субсидий на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам 

проведения конкурса проектов в рамках реализации Программы 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из областного 

бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Томской области  

на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам проведения 

конкурса проектов в рамках реализации Программы (далее – Субсидия). 

2. Субсидии предоставляются  по итогам ежегодного конкурса проектов  

в рамках реализации Программы (далее – Конкурс). 

3. Распределение Субсидий между муниципальными образованиями 

Томской области осуществляется с учетом  сметной стоимости расходов  

на проведение мероприятий в рамках проектов, прошедших конкурсный отбор,  

в пределах объема ассигнований, предусмотренных в областном бюджете 

Департаменту по культуре и туризму Томской области на выполнение 

мероприятий Программы, в соответствии с Методикой распределения бюджетам 

муниципальных образований Томской области субсидий на софинансирование 

реализации проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов  

в рамках реализации Программы, согласно приложению к настоящему Порядку. 

4. Условием предоставления Субсидии является наличие правового акта 

муниципального образования Томской области, устанавливающего  

в соответствующем финансовом году расходное обязательство муниципального 

образования Томской области, на исполнение которого предоставляется Субсидия. 

5. Субсидия предоставляется бюджету муниципального образования 

Томской области в соответствии с соглашением, заключенным Департаментом  

по культуре и туризму Томской области с уполномоченным органом местного 

самоуправления муниципального образования Томской области (далее – 

Соглашение). 

6. В Соглашении должны быть предусмотрены следующие положения: 

1) целевое назначение Субсидии; 

2) условия предоставления и расходования Субсидии; 

3) сведения о размере Субсидии; 

4) сведения о наличии муниципального правового акта муниципального 

образования Томской области, устанавливающего расходное обязательство 

муниципального образования Томской области, на исполнение которого 

предоставляется Субсидия; 



 

 

2 

5) сведения о размере финансового обеспечения за счет средств бюджета 

муниципального образования Томской области расходного обязательства 

муниципального образования Томской области, на исполнение которого 

предоставляется Субсидия; 

6) уровень софинансирования из областного бюджета; 

7) сроки и порядок представления отчетности; 

8) осуществление контроля за соблюдением муниципальным образованием 

Томской области условий, установленных при предоставлении Субсидии; 

9) значение показателей результативности предоставления Субсидии; 

10) ответственность при недостижении показателей результативности 

предоставления Субсидии. 

7. Форма Соглашения устанавливается Департаментом по культуре  

и туризму Томской области. 

8. Расходование Субсидии осуществляется в соответствии с заключенным 

Соглашением. 

Условиями расходования Субсидии являются: 

1) целевое использование Субсидии; 

2) своевременное представление отчетов об использовании Субсидии. 

9. Остатки Субсидий, не использованных в текущем финансовом году, 

подлежат возврату в доход областного бюджета в установленном порядке. 

10. В случае если неиспользованные остатки Субсидий не перечислены  

в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 

областного бюджета в порядке, определяемом Департаментом финансов Томской 

области с соблюдением общих требований, установленных Министерством 

финансов Российской Федерации. 



 

 

3 

Приложение  

к Порядку предоставления бюджетам 

муниципальных образований Томской 

области субсидий на софинансирование 

реализации проектов, отобранных  

по итогам проведения конкурса проектов 

в рамках реализации Программы 

 

Методика  

распределения бюджетам муниципальных образований Томской области  

субсидий на софинансирование реализации проектов, отобранных  

по итогам проведения конкурса проектов в рамках  

реализации Программы 

 
1. Настоящая Методика предназначена для распределения между бюджетами 

муниципальных образований Томской области объема субсидий  

на софинансирование реализации проектов, отобранных по итогам проведения 

конкурса проектов в рамках реализации Программы (далее – Субсидия). 

2. Размер Субсидии i-му муниципальному образованию  

на софинансирование проектов, отобранных по итогам проведения Конкурса, 

определяется по следующей формуле: 
 

S 
Si = 

    C 
 * ∑Cin, где: 

 

Si – объем Субсидии i-му муниципальному образованию  

на софинансирование проектов, отобранных по итогам проведения Конкурса;  

Cin – сметная стоимость n-го проекта, отобранного по итогам проведения 

Конкурса, i-го муниципального образования Томской области в части 

предполагаемого финансирования проекта за счет областного бюджета; 

S – общий объем средств, выделенных на софинансирование проектов, 

отобранных по итогам проведения Конкурса; 

C – общая сметная стоимость проектов, отобранных по итогам проведения 

Конкурса, в части предполагаемого финансирования проектов за счет областного 

бюджета. 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к постановлению Администрации 

Томской области 

 от 18.07.2013 № 303а 

 

Приложение № 6 

к долгосрочной целевой программе 

«Развитие культуры в Томской 

области на 2013 – 2017 годы» 

 

 

Перечень 

направлений для проведения конкурса проектов  

в рамках реализации Программы 
 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

1. Подпрограмма «Внедрение информационно-коммуникационных технологий  

в сферу культуры и информатизация отрасли» 

1.1. Оцифровка и электронная каталогизация музейных фондов 

1.2. Оцифровка и электронная каталогизация библиотечных фондов 

1.3. Формирование регионального каталога объектов нематериального 

культурного наследия, участие в формировании общероссийского каталога 

объектов нематериального культурного наследия 

1.4. Создание и поддержка интернет-портала «Культура Томской области» 

2. Подпрограмма «Муниципальная культура в Томской области» 

2.1. Организация и проведение мероприятий по основной деятельности, 

направленных на развитие муниципальных учреждений культуры  в сельских 

населенных пунктах Томской области 

2.2. Предоставление субсидий муниципальным образованиям Томской области  

на софинансирование мероприятий в сфере культуры, предусмотренных  

в муниципальных долгосрочных целевых программах (подпрограммах) 

2.3. Приобретение мобильных культурных комплексов 

2.4. Организация «культурного десанта» по муниципальным районам Томской 

области (выставки, гастроли профессиональных и самодеятельных 

коллективов и исполнителей областных и муниципальных учреждений 

культуры) 

2.5. Поддержка событийных мероприятий муниципальных учреждений культуры 

3. Подпрограмма «Развитие творческого потенциала на территории Томской 

области» 

3.1. Организация и проведение конкурса среди театральных коллективов Томской 

области 

3.2. Оснащение и модернизация детских школ искусств (по видам искусств) 

3.3. Представление и демонстрация проектов выдающихся коллективов  

и исполнителей России и зарубежья («Культурные бомбы») 

3.4. Организация и проведение конкурса авторских инновационных проектов  

и культурных инициатив 
Примечание. По пунктам 2.2 и 2.5 участниками Программы могут выступать только органы управления 

культурой муниципальных образований Томской области. 

 


